插办发〔2020〕24号

关于做好2020年度扶贫对象动态管理和

信息采集等工作的通知
各村（社区）：

根据县《关于做好2020年度扶贫对象动态管理和信息采集工作的通知》（华脱指办﹝2020﹞13号）和《关于印发<2020年华容县贫困退出实施方案>的通知》（华脱指办﹝2020﹞14号）文件精神，为做好我镇2020年度扶贫对象动态管理等工作，现将有关事项通知如下：

一、工作内容

（一）扶贫对象动态调整。贫困人口脱贫退出；贫困户家庭成员自然变更（包括自然增加和自然减少）。

（二）信息采集。采集贫困村、贫困户（人口）、边缘易致贫户（人口）的基础信息，使用《贫困村信息对照采集表》《贫困户信息对照采集表（2020年度）》、《贫困户帮扶措施采集表（2020年度）》、《边缘易致贫户信息对照采集表（2020年度）》、《边缘易致贫户帮扶措施采集表（2020年度）》采集信息。主要针对发生变化的信息，如人口变动、务工就读情况、收入情况等。在10月底前完成信息采集。
（三）脱贫标识和数据录入。镇扶贫办汇总脱贫人口信息和各类信息采集表，在11月20日前完成脱贫标识和信息数据录入。

二、工作要求

1、严格脱贫程序。各村要精心组织贫困人口脱贫工作，按照贫困人口脱贫程序要求，不漏环节，不误时间，确保高质量脱贫。

2、严守时间节点。贫困人口退出、各类信息采集和数据录入，上级有明确的时间要求，一环扣一环，要严格按照时间要求逐个完成。

3、提升数据质量。要真实、准确采集各类数据，不能想当然、凭经验，杜绝闭门造车，仔细填好各类信息采集表，确保信息数据与扶贫对象的实际情况一致，让扶贫工作成果经得起各级和时间的检验。

4、强化责任担当。要统筹做好当前扶贫各项工作，及时解决贫困人口、边缘户、其它困难群众的有关问题，确保不出现新的边缘户，确保全部贫困人口能如期高质量脱贫。

附件：1.插旗镇2020年度扶贫对象动态管理等工作任务时间表
2.2020年贫困人口脱贫程序

3.脱贫程序推进时间表
4.各类信息采集表

                        2020年9月29日

2020年贫困人口脱贫程序

脱贫以户为单位，按照该户年人均纯收入稳定超过4000元，且吃穿不愁，义务教育、基本医疗、住房安全、饮水安全有保障的标准执行，具体见《2020年度贫困户脱贫验收表》。脱贫程序。在数据采集的基础上，按照村民主评议、贫困户确认、村级公示、乡镇入户核实、乡镇公示上报、县比对抽查、市级核查、县批准公告的程序进行。
1、村民主评议。根据贫困户脱贫标准，由驻村工作队、村支两委干部、村民代表等组成评议小组，确定全村拟脱贫户名单，评议组长、村支部书记、村主任和驻村工作队队长分别在《2020年度贫困户脱贫验收表》上签字。
2、贫困户确认。落实好扶贫政策，做好宣传讲解，确保符合脱贫条件的贫困户签字认可(原则上由户主本人或18岁以上家庭主要成员签字，严禁代签，户主不在家的可以授权委托人签字，附委托书)，帮扶责任人签字确认。
3、村级公示。贫困户签字认可后，村委会在公示公告栏、群众集中地进行公示，时间不少于7天，公示无异议后，以村为单位填写《2020年度贫困户脱贫验收送审表》，并附《2020年度贫困户脱贫名单》报乡镇。
4、乡镇入户核实。对村级上报的拟脱贫户，由乡镇人民政府组织乡镇干部、驻村工作队等相关人员，对照脱贫标准，逐户核实并填写《2020年度贫困户脱贫验收表》。
5、乡镇公示上报。乡镇将核实确认的拟脱贫户名单在乡镇公示公告栏公示，时间不少于7天，公示无异议的，以乡镇为单位填写《2020年度贫困户脱贫验收送审表》，并附《2020年度贫困户脱贫名单》报县扶贫办
6、县比对抽查。县扶贫办组织教育、卫健、人社、住建、水利、发改、民政、财政等部门对乡镇上报的拟脱贫人口进行信息比对，全面核查“一超过、两不愁、三保障”情况和政策落实情况，经比对发现异常情况的进行入户核实，未核实的不予退出，核实后未达标的不予退出。县人民政府组织县直相关部门组成抽查工作组，对各乡镇拟脱贫人口随机抽取40%-50%的比例开展抽查。抽查人员填写《2020年度贫困户脱贫验收表》并签字确认，将表格及相关资料报县扶贫办汇总，对达标的贫困户名单报县人民政府审批，并在全国扶贫开发信息系统内标识为“脱贫”。
7、市级核查。在县级标识录入完成后，由市扶贫开发领导小组组织相关成员单位按照6%至10%的比例，从贫困村、非贫困村随机抽取各县标识“脱贫”的人口进行实地核查，根据核查结果确定各县年度脱贫人数。
8、县批准公告。县人民政府依据市核定的脱贫人数，对达到脱贫标准的，批准退出并公告；未达到脱贫标准的，由县人民政府核查处理，县扶贫办在系统内做“脱贫回退”处理。

–– 7 ––